
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 318 del 19-05-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 318

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 52 del 19-05-2020

OGGETTO:INCARICO ALL'EMISSIONE DI VOUCHER PER SPETTACOLO STAGIONE
TEATRALE 2019/2020 NON REALIZZATO CAUSA SOSPENSIONE COVID-19 AI SENSI ART.
88 DPCM 18 DEL 17/03/2020 "CURA ITALIA" E SEGUENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 318 del 19-05-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con la  delibera di Giunta Comunale n. 150 del 29.10.2019 è stata approvata, tra l’altro, la Stagione Teatrale
di prosa 2019/2020 e le relative tariffe per gli abbonamenti ai n.6 spettacoli previsti  e per i biglietti dei singoli
spettacoli così stabilite:
ABBONAMENTO PLATEA E PALCHI CENTRALI
INTERO 6 SPETTACOLI   € 130,00
RIDOTTO 6 SPETTACOLI € 118,00

ABBONAMENTO PALCHI LATERALI
PALCHI LATERALI POSTI 1 e 2 - 6 SPETTACOLI € 110,00
PALCHI LATERALI POSTI 3 e 4 - 6 SPETTACOLI €   75,00

Biglietto intero platea e palchi centrali € 24,00
Biglietto ridotto platea e palchi centrali € 22,00
Biglietto palchi laterali  posti n. 1 e 2 € 20,00
Biglietto palchi laterali posti 3 e 4 € 14,00
Loggione € 12,00

Con   la   stessa deliberazione, tra l’altro,  si è stabilito di avvalersi, come per le ultime stagioni teatrali, del
circuito CIAOTICKETS gestito dalla società Ciaotickets srl Via Aldo Moro, 109 - 65019 Pianella (PE) per
l’emissione dei biglietti, anche in prevendita on-line, e degli abbonamenti;

Il DPCM 4.3.2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale” all’art. 1 dispone che “ b) sono sospese le manifestazioni, gli eventi
e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi  inclusi  quelli  cinematografici  e  teatrali, svolti in ogni  luogo,  sia
pubblico  sia  privato,  che  comportano affollamento di persone tale da  non  consentire  il  rispetto  della
distanza di sicurezza  interpersonale  di  almeno  un  metro;

I successivi DPCM emanati per far fronte all’emergenza Covid-19 hanno disposto la sospensione delle
manifestazioni organizzate, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura con la presenza di pubblico, ivi
compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico, svolti in ogni luogo, sia pubblico
sia privato, quali, a titolo d’esempio, feste pubbliche e private, anche nelle abitazioni private, eventi di
qualunque tipologia ed entità, cinema, teatri, pub, scuole di ballo, sale giochi, sale scommesse e sale bingo,
discoteche e locali assimilati; nei predetti luoghi è sospesa ogni attività;

Alla data del 4.3.2020 la stagione teatrale di prosa del Teatro Alaleona  era quasi conclusa rimanendo un
solo spettacolo in programmazione: BARTLEBY LO SCRIVANO con Leo Gullotta, che avrebbe dovuto
svolgersi il 9.3.2020 per essere poi rinviato al 21.04.2020 e infine annullato per l’impossibilità dello
svolgimento di attività in teatro in base ai vari DPCM relative alle misure anti Covid;

Gli abbonati alla stagione di prosa 2019/2020 possono quindi vantare un credito pari alla quota parte 1/6
relativa allo spettacolo di prosa annullato;

L’art. 88 del DPCM n°18 del 17/03/2020 con il combinato dei DPCM successivi, aveva previsto per gli
acquirenti dei titoli d’ingresso degli eventi in programma dal 08 Marzo al 17 Maggio (inclusi quelli interessati
da future proroghe)  la “possibilità” di richiedere al venditore, attraverso apposita istanza, quale rimborso per
gli eventi non svolti, un voucher da utilizzare entro l’anno successivo per l’acquisto di altri titoli d’ingresso;

Nel Maxiemendamento di conversione in legge del DPCM pubblicato in Gazzetta ufficiale n°110 del 29-04-
2020 (S.O. n°16) il testo dell’art.88 a pag. 96 è stato corretto e pubblicato con il sottostante testo definitivo:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 318 del 19-05-2020  Pagina 3

“Art. 88. (Rimborso di titoli di acquisto di biglietti per spettacoli, musei e altri luoghi della cultura)
1. A seguito dell'adozione delle misure di cui all'articolo 2, comma l, lettere b) e d) del decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 e a decorrere dalla data di adozione del medesimo decreto, ai sensi
e per gli effetti dell'articolo 1463 del codice civile, ricorre la sopravvenuta impossibilità della prestazione
dovuta in relazione ai contratti di acquisto dì titoli di accesso per spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi
quelli cinematografici e teatrali, e di biglietti di ingresso ai musei e agli altri luoghi della cultura.
2. I soggetti acquirenti presentano, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
ovvero dalla diversa data di cui al secondo periodo del comma 3, apposita istanza di rimborso al soggetto
organizzatore dell'evento, anche per il tramite dei canali di vendita da quest'ultimo utilizzati, allegando il
relativo titolo di acquisto. L'organizzatore dell'evento, verificata la impossibilità sopravvenuta della
prestazione e, conseguentemente, l'inutilizzabilità del titolo di accesso oggetto dell'istanza di rimborso,
provvede alla emissione di un voucher di pari importo al titolo di acquisto, da utilizzare entro un anno
dall'emissione.
3. Le disposizioni di cui ai commi, 1 e 2 si applicano fino alla data di efficacia delle misure previste dal
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 e da eventuali ulteriori decreti attuativi
emanati ai sensi dell'articolo 2, commi 1 e 2, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19. In tali ultimi casi, il
termine utile alla presentazione dell'istanza di cui al primo periodo del comma 2 decorre dalla data di entrata
in vigore dei provvedimenti successivamente adottati.”

La SIAE già in data 19/03/2020 aveva pubblicato delle FAQ contenenti chiarimenti sull’art. 88 del DPCM
n°18 del 17.03.2020, poi aggiornandole il 14/04 e di nuovo il 20/04 con chiarimenti consultabili specificando
in sintesi che:
a) per Venditore debba intendersi l’Organizzatore, che ha l’obbligo di emettere i Voucher, eventualmente
avvalendosi del supporto tecnico del terzo fornitore di biglietteria;
b) L’emissione del Voucher autorizza per legge l’organizzatore a trattenere le somme percepite dalla vendita
dei titoli oggetto di rimborso, e di organizzare eventi di recupero in locali differenti e di differente tipologia;
c) Il rimborso attraverso Voucher consente comunque l’annullamento “fiscale” del titolo d’ingresso per il quale
è richiesto il rimborso (il rimborso monetario non è consentito);
d) Il Voucher può essere richiesto anche per i ratei di abbonamento non goduti (valore di ogni rateo = prezzo
abbonamento / n°eventi in abbonamento), riportando l’attributo “iva assolta” da considerare in fase di
emissione dei nuovi titoli riacquistati utilizzando in pagamento il Voucher;
e)“Rimborso con Voucher” e “Rinvio dello spettacolo annullato” non sono incompatibili:
i. gli spettacoli possono essere rinviati ed i biglietti in possesso degli acquirenti possono essere riutilizzati
nell’evento di recupero, senza necessità di venir annullati con Voucher, nè sostituiti.
ii. Resta in capo all’acquirente il “diritto” in caso non intenda partecipare alla data di recupero, di poter
richiedere il “Rimborso con Voucher” del valore del biglietto oggetto di rimborso (prezzo+prevendita) con il
quale riacquistare nei 12 mesi successivi titoli d’ingresso, anche a più riprese, per eventi organizzati dal
medesimo organizzatore dell’evento rimborsato;
f) Il rimborso dei biglietti può essere richiesto dagli acquirenti anche solo tramite invio del biglietto
scansionato fronte/retro (per poi provvedere successivamente alla restituzione del biglietto integro e in
originale).

Ciaotickets ha comunicato di aver  completato lo sviluppo della nuova funzionalità di Gestione Voucher sul
nuovo sistema di biglietteria Ciaotickets 1.0, soluzione che consentirà di generare autonomamente Voucher
attraverso l'interfaccia client web, voucher associati alla Ragione Sociale e Codice Fiscale della società
organizzatrice utilizzatrice. I Voucher rispetteranno tutti i requisiti previsti dal legislatore e dalla SIAE, cioè
saranno dotati di QRCODE e BARCODE identificativo univoco, del loro valore monetario, di una data di
scadenza. Andranno associati dall’operatore al titolo d’ingresso rimborsato attraverso gli identificativi “carta
siae” e “progressivo” dello stesso. Saranno in formato PDF stampabile su foglio A4 e inviabili anche via mail.

I Voucher generati da Ciaotickets godranno del requisito della circolarità, cioè gli acquirenti potranno
utilizzare  in pagamento i Voucher sia online su www.ciaotickets.com, sia al botteghino dell’organizzatore.
L’organizzatore grazie a questa soluzione “condivisa” potrà attraverso l’applicativo Ciaotickets 1.0
riconoscere e acquisire tutti i Voucher associati alla sua ragione sociale (AREA), sia quelli emessi
direttamente da lui, sia quelli consegnati da Ciaotickets agli acquirenti del suo evento.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 318 del 19-05-2020  Pagina 4

Nulla sarà richiesto per i Voucher utilizzati per rimborsare gli acquirenti del circuito Ciaotickets®, mentre per i
Voucher emessi dalla postazione dell’organizzatore sarà fatturata una fee pari a € 0,10 oltre iva per ciascun
Voucher eventualmente generato.

Come previsto dall'Art. 88 del Decreto-Legge n°18 Cura Italia del 17.03.2020 e S.M.I. l'acquirente potrà
ricevere il rimborso in Voucher spendibile su www.ciaotickets.com per l’acquisto di titoli d’ingresso di eventi
organizzati dallo stesso organizzatore entro i 18 mesi successivi la creazione del voucher.
RICHIAMATI :

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale,
tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

Visto il Decreto del Sindaco n. 11/2019 con il quale, tra l’altro,  veniva nominato il Responsabile
dell’area Affari Generali;

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui la presente atto.

2. di avvalersi del servizio di emissione Voucher offerto da Ciaotickets S.r.l. ai sensi art. 88 DPCM n°18 del
17/03/2020 e seguenti e, nello specifico, di richiedere in uso una soluzione software client web che gli
consenta di emettere e acquisire i Voucher, quale forma di rimborso per gli eventi sospesi dai Provvedimenti
Governativi a decorrere dal giorno 08 Marzo 2020 a fronte del pagamento di un corrispettivo di € 0,10 oltre
iva per ciascun voucher emesso;

3. di autorizzare  Ciaotickets S.r.l. ad emettere ed inviare i Voucher in nome e per conto della società da lui
rappresentata, quale forma di rimborso agli acquirenti del circuito Ciaotickets® che ne avranno diritto e ne
faranno richiesta attraverso apposita istanza, senza alcuna spesa a carico della società organizzatrice;

4. di autorizzare  Ciaotickets S.r.l. ad acquisire in pagamento i Voucher per titoli d’ingresso proposti in
vendita su www.ciaotickets.com riferiti ad eventi della medesima società organizzatrice, scalandone il valore
dalla rimessa incassi dovuta.

5. di rinviare ad una successiva determinazione, previa la quantificazione precisa dei voucher da emettere,
l’impegno di spesa per il servizio reso da Ciaotickets srl.

6. di provvedere alla sua pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo
32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

7. di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del
D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 318 del 19-05-2020  Pagina 5

  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 318 del 19-05-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-05-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-05-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 13-10-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 13-10-2020 al 28-10-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1145    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


